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Úvod

Tržní ekonomika a s ní související koncept konkurence tržních subjektů je

v současnosti nejrozšířenější směr v rámci ekonomiky resp. tržních vztahů. V průběhu

20. století byly uskutečněny experimenty s centrálním plánováním a sociálně

orientovanými koncepcemi fungování státu na principu potlačování volného trhu.

Nejznámějším případem byl v radikální formě Svaz sovětských republik, ale ani

umírněnější formy se nesetkaly s úspěchem, například v Indii sociálně orientované

vlády v letech 1950 – 1991 přivedly zemi na pokraj chudoby. V současnosti je

celosvětově přijímán názor, že jedině tržní hospodářství je dostatečně efektivní pro

rozvoj a plynulé fungování společnosti.

Základním principem trhu je prostorový a časový střet subjektů zastupujících

a zprostředkujících nabídku a poptávku. Různé „ekonomické školy“ přistupují k řízení

a dohledu nad fungováním trhu odlišnými způsoby a s odlišnou intenzitou. Za všech

okolností je však minimálním předpokladem existence právního podkladu, který

subjektům zaručí rovné podmínky a vytvoří prostředí, v němž mohou působit bez obav

z podvodného jednání, zneužívání dominantního postavení a nemorálního přístupu

jiných subjektů v rámci soutěže.

Obecným cílem této diplomové práce je zkoumání nekalého soutěžního jednání

v rámci hospodářské soutěže a právní předpisy vztahující se k této problematice. Dále

bude definováno takové jednání, popsány znaky tohoto jednání a objasněna role

subjektů nekalé soutěže. Metodický postup diplomové práce spočívá v širším úhlu

pohledu ve vymezení pojmů charakterizujících nekalé jednání v rámci obchodního

styku a průběžného vývoje práva upravujícího nekalou soutěž od vzniku

československého státu až po současnost. Podrobnější rozbor se zaměřuje především na

objasnění významu generální klauzule nekalé soutěže a vedle ní stojících konkrétních

skutkových podstat deliktního jednání.

V užším pohledu se hlavní část práce zabývá klamavou reklamou. Cílem práce

je popis samotného institutu klamavé reklamy a vymezení právních prostředků obrany

proti němu. Snahou je zodpovědět otázku, jaké existují právní nástroje obrany proti

klamavé reklamě. Dále zda jsou tyto nástroje účinné, a zda poskytují důslednou ochranu

subjektům hospodářské soutěže.
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1. Hospodářská soutěž
Abychom se mohli zabývat otázkou klamavé reklamy je nutno nejdříve vymezit

problematiku hospodářské soutěže (či hospodářského styku) a následně institut

nekalosoutěžního jednání.

„Člověk je tvor soutěživý. Samotná Darwinova Evoluční teorie o vzniku druhů

v přírodě přirozeným výběrem je založena na principu soutěživosti všech tvorů v boji

o přežití, životní prostor a zvýhodněné pozice. Vznik obchodu vytvořil nový prostor pro

uplatnění soutěživosti. U člověka se však nejedná o chování instinktivního charakteru,

jako u nižších živočichů. Jedná se tudíž o právo na soutěžní chování, u nějž je nezbytně

nutná určitá forma regulace prostřednictvím tzv. soutěžního práva. Taková regulace

prostřednictvím právních norem, či soudního a správního rozhodování, však musí brát

v potaz určité charakteristické rysy a zákonitosti lidského soutěžního chování. Jedná se

především o instinktivní a pudové složky lidského jednání, které musí být v daném

právu též zahrnuty.“1

Při pokusu odpovídajícím způsobem vymezit a popsat prostředí, v němž

soutěžení probíhá, narážíme na problém. Každý z autorů, který nabízí definici

hospodářské soutěže, se zaměřuje na jiné její aspekty a definice proto není zdaleka

jednotná. Zákonná definice hospodářské soutěže v českém právním řádu neexistuje

a byla by zřejmě navíc zbytečná. O co nejvýstižnější vymezení pojmu se snažili již

autoři v „meziválečném období“, jejichž definice zněly: „…spoluzávodění dvou nebo

více osob o zákaznictvo a odbyt zboží neb výkonů. Navenek jeví se soutěž snahou

rozsah vlastního podniku neustále zvětšovati neb alespoň v dosavadních pozicích

udržovati“2 nebo v jiném podání: „…boj několika, nejméně dvou osob nebo několika

skupin osob, z nichž se jedna snaží nabýti před druhou přednosti.“3 Obě tyto definice

vymezují alespoň přibližně subjekty a předmět soutěžního práva a jedná se dle mého

názoru o výstižné vyjádření.

Moderně pojatá definice, jež by mířila k soudobému vymezení hospodářské

soutěže, by v sobě měla již mít obsaženu podmínku přítomnosti subjektů, konkurujících

1 HAJN, P.: Soutěžní chování a právo proti nekalé soutěži. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2000.
s. 24
2 SKÁLA, K.: Nekalá soutěž. Její podstata a stíhání podle zákona ze dne 15. července 1927, č. 111 Sb. z.
a n. Praha: Praetor, 1927. s. 9-10
3 HAMANN, L., DRÁBEK, J., BUCHTELA, R.: Soutěžní právo československé. Praha: Právní
knihkupectví a nakladatelství V. Linhart, 1938. s. 17
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si vzájemně na trhu, souběžně usilujících o stejnou věc s konkrétní snahou o uspokojení

jejich zájmů. Na straně nabídky související s maximalizací zisku, na straně poptávky

s maximalizací užitku za podmínky minimalizace nákladů.

„Primárním účelem soutěžního práva je tedy dosažení takového stavu, aby

soupeřící subjekty svých zájmů dosahovali způsoby ne-li společensky přijatelnými, pak

alespoň pro společnost únosnými.“4

Aby hospodářská soutěž mohla existovat, je nutné, aby byly aktivní subjekty,

které do hospodářské soutěže vstupují, čímž sledují určitý záměr, mají svůj cíl.

„Hlavním cílem zpravidla bezesporu bývá dosažení hospodářského prospěchu. Aby

tohoto cíle mohlo být dosaženo, je nutné soupeření přinejmenším dvou subjektů. Tímto

soupeřením mezi subjekty vzniká soutěžní vztah, jenž je dalším nezbytným

předpokladem vzniku hospodářské soutěže.“5

1.1 Pojmy a specifika hospodářské soutěže

Společným smyslem a jakýmsi souhrnným pojmem „soupeření“ v hospodářské

oblasti je hospodářský aspekt. Jedná se o definici vymezující širokou a různorodou

skupinu jevů. Nicméně vymezuje jak oblast soutěžení mezi výrobci a jejich soutěžení

o zákazníka, tak i soutěž odběratelů – zákazníků o dodavatele, respektive soutěžení na

straně poptávky a navíc přidává i ekonomický aspekt určující, že se nejedná o soupeření

v jiných oblastech, např. v politice či ve sportu. Značná obecnost vymezení

hospodářského aspektu však nahrává nepřesnému výkladu v praktickém využití. Je

proto třeba přihlížet k posuzování každého případu individuálně a citlivě.6

Příčinou soupeření je dosahování podnikatelských cílů a nejobecnějším z nich je

hospodářský prospěch, konkrétněji cíle ziskové a prosperita. Těch je dosaženo na úkor

jiného subjektu. Ten však ani nemusí být podnikatelem podle výkladu ustanovení

§ 41 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen obchodní zákoník nebo ObchZ).7 Prvky hospodářského soutěžení se navíc mohou

vyskytnout u subjektů, jejichž prioritou není dosažení zisku a prosperity. Prosté

4 ELIÁŠ, K., BEJČEK, J., HAJN, P., JEŽEK, J. a kol.: Kurs obchodního práva. Obecná část. Soutěžní
právo. 4. vydání. Praha: C. H. Beck, 2004. s. 287-288
5 HAJN, P.: Právo nekalé soutěže. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 1994. s. 3
6 Tamtéž, s. 3 - 4
7 O subjektech práva nekalé soutěže je blíže pojednáno v kapitole 2.3.
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fungování a naplňování jejich hlavních cílů, i společensky prospěšných, může být

u daného subjektu klasifikováno jako soutěžní jednání.8

Hospodářského prospěchu je dosahováno prostřednictvím přiměřené soutěžní

agresivity v soutěžním jednání i přiměřeného využití neschopnosti, či nekompetentnosti

jiných subjektů. Každý subjekt má právo používat takových soutěžních metod, které

vedou k jeho prospěchu a získání náskoku před ostatními. Pro zachování základních

pravidel soutěže, by každý soutěžní subjekt měl mít právo na úspěch.9 To by mělo být


[…]


účastníků hospodářské soutěže je vyřešit vzájemné spory v co možná nejkratší době,

a proto by dle mého názoru měla být promlčecí lhůta u nároků z nekalé soutěže

stanovena zákonodárcem odlišně, v kratší délce.

4.3.3 Zákaz kumulace žalob

Na základě ustanovení § 83 odst. 2 písm. a) OSŘ platí pro všechny subjekty

aktivně legitimované ve sporech z nekalé soutěže zákaz kumulace žalob. „Zahájení

řízení o zdržení se protiprávního jednání nebo o odstranění závadného stavu ve věcech

ochrany práv porušených nebo ohrožených nekalým soutěžním jednáním brání též tomu,

aby proti témuž žalovanému probíhalo u soudu další řízení o žalobách jiných žalobců

požadujících z téhož jednání nebo stavu stejné nároky.“140 Postačí, aby nárok uplatnila

jediná oprávněná osoba, další oprávněné osoby z téhož nároku vůči pasivně

legitimované osobě pro stejné jednání v nekalé soutěži se mohou k žalobě připojit jako

vedlejší účastníci. Pokud tak neučiní, působí vydaný rozsudek pro ně od chvíle, kdy

nabyl právní moci. Interpretační i praktické problémy mohou nastat v případě, že se

někdo domáhá totožného cíle pomoci petitu na zdržení se jednání nebo na odstranění

závadného stavu a záleží pouze na žalobci, který nárok upřednostní. Znění zákona by

pak teoreticky nezabraňovalo jinému subjektu podat souběžnou žalobu, v níž by využil

druhého z petitů.141

140

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
141

ELIÁŠ, K., BEJČEK, J., HAJN, P. aj.: Kurs obchodního práva. Obecná část. Soutěžní právo. 5.
vydání. Praha: C. H. Beck, 2007. s. 395
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„Zákaz kumulace žalob však neplatí pro nároky na náhradu škody, bezdůvodné

obohacení a přiměřené zadostiučinění, které musí každý postižený uplatňovat

individuálně sám za sebe.“142

142

ŠTENGLOVÁ I., PLÍVA, S., TOMSA, M. a kol.: Obchodní zákoník. Komentář. 13. vydání. Praha:
C. H. Beck, 2010. s. 205
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6. Závěr

První ucelená úprava práva nekalé soutěže na našem území, jak již bylo výše

uvedeno, byla obsažena v ZPNS účinném od 28. ledna 1928. Jednalo se o úpravu velice

zdařilou, která byla hojně využívána, a která dala vzniknout poměrně bohaté judikatuře,

ze které můžeme čerpat ještě dnes.

V účinnosti vydržel tento zákon necelých 23 let, než byl po nástupu

komunistické diktatury zrušen. V prostředí ústředního plánování již nebyl uvedený

zákon potřebný a tento stav trval dalších 40 let. Potřeba úpravy nekalé soutěže se stala

opět aktuální v souvislosti s polistopadovými událostmi roku 1989, s přechodem na

kapitalizmus. Nová komplexní úprava nekalé soutěže byla přijata během necelých dvou

let, což jistě není dlouhá doba. Přesto můžeme říci, že byla tato porevoluční obnova

práva nekalé soutěže celkem zdařilá, neboť, jak vyplývá i z této práce, dala vzniknout

účinným nástrojům obrany subjektů hospodářské soutěže před nekalým jednáním.

Ačkoli nová úprava obsahovala jen málo závažná legislativní pochybení,

považuji za velkou chybu, že většina z nich nebyla ani za více než 20 let odstraněna,

jakkoli na ně bylo hojně upozorňováno z řad právní teorie i praxe. I přesto je úprava

práva nekalé soutěže, včetně ustanovení o klamavé reklamě, kompatibilní s evropským

právem.

Chybami, jež měly být odstraněny, jsou především nevhodně volené pojmy. Jen

co se týče skutkové podstaty klamavé reklamy, jsou takovými pojmy „podnik“ či „jiný

sdělovací prostředek“. Pojem „údaj“ sice není použit nevhodně, ale chybí zde jeho

definice. Ve všech případech tak vzniká nutnost řešit eventuální nejasnosti výkladem.

Změnou k lepšímu by dále podle mého názoru bylo zrušení omezení aktivní

legitimace právnických osob oprávněných hájit zájmy soutěžitelů a spotřebitelů alespoň

v případě skutkových podstat parazitování na pověsti a srovnávací reklamy.

Kromě zkrácení promlčecí doby bych navrhoval také změnu režimu

odpovědnosti za škodu. Domnívám se, že subjektivní odpovědnost by byla v mnoha

případech nekalé soutěže přiměřenější koncepcí, ostatně tato druh odpovědnosti byl

zvolen i v prvorepublikovém ZPNS.

Za nejideálnější řešení bych považoval přijetí samostatného zákona proti nekalé

soutěži, který by kromě výše uvedených návrhů obsahoval také úpravu správněprávní
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(především úpravu reklamy a ochranu spotřebitele). Ochranu trestněprávní bych

v zájmu komplexnosti trestního zákoníku ponechal v něm.

Zákonodárce se však již rozhodl pro začlenění práva nekalé soutěže do nového

občanského zákoníku. Je to jeho legitimní rozhodnutí, mohl však této příležitosti využít

k tomu, aby úpravu nekalé soutěže, co se pojmů týče, zpřesnil. To se mu v ustanovení

o klamavé reklamě celkem povedlo, bohužel na úkor srozumitelnosti především prvního

odstavce. Za negativum považuji také zachování přenosu důkazního břemene v případě,

že je žalobcem spotřebitel.143 Myslím, že tento institut mohl být svěřen do diskreční

pravomoci soudce.

143

Opět se jedná o nevhodně zvolený pojem, neboť ve všech předchozích ustanoveních je dnešní pojem
spotřebitel nahrazen pojmem zákazník.
