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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Téma nekalé soutěže patří mezi aktuální díky legislativnímu a judikatornímu vývoji na české i
evropské úrovni.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).
Náročnost tématu je průměrná s ohledem na relativně bohaté zpracování tématiky v literatuře
a hojné judikatuře.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce
Diplomant si dal za cíl především prozkoumat existenci a účinnost právních nástrojů obrany
proti klamavé reklamě (str. 1). Tento cíl byl v zásadě naplněn.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Téma bylo zpracováno s dostatečným využitím vlastních úvah a závěrů.

C. Logická stavba práce
Systematika byla vhodně zvolena.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Diplomant k vypracování textu použil reprezentativní počet pramenů v českém jazyce. Práce
s literaturou odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, jakým je diplomová práce.
Vytknout lze snad jen opomenutí citací na některých místech (např. nedoložený odkaz na
judikaturu na str. 15, judikát VS Praha na str. 27, příklad P. Hajna na str. 39).

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
V práci se autor příliš široce zaměřil na obecné otázky práva proti nekalé soutěži, aniž by se
zaměřil výslovně na problematiku klamavé reklamy, kterou si zvolil jako ono vybrané
nekalosoutěžní jednání. Práce z toho důvodu trpí popisností. Navíc díky obecnosti zpracování
se text často dostává mimo zvolené téma – např. nárok na satisfakci (str. 52) je zpracován
spíše v souvislosti s jinými skutkovými podstatami než klamavou reklamou.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je standardní. Žádné grafy ani tabulky práce neobsahuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a stylistická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:
- str. 1 a 4 – Co autor rozumí: právním podkladem, který subjektům zaručí rovné podmínky?
A právem na úspěch?
- str. 10 – Za jakých podmínek lze uvedení klamavé reklamy postihnout jako trestný čin podle
§ 248 tr. zák.?
- Jak jsou dnes regulovány nekalé praktiky při výprodejích zmíněné na str. 7?
- str. 30 – Jaké mezinárodní úmluvy, jež jsou součástí práva EU, regulují reklamu?
- str. 46 – Jaký výslovný zákonný podklad má autor na mysli v souvislosti s malým využitím
institutu narovnání v ČR?
- str. 53 a 54 – Jaká konkrétní škoda může v důsledku klamavé reklamy vzniknout?

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Jak se liší odpovědnost za nekalosoutěžní jednání (klamavou reklamu) u vydavatele
periodika, v němž se reklama objevila, a soutěžitele, jehož produkty reklama nabízí (viz str.
16)?

Jak vykládá diplomant pojem „zákazník“ v současné generální klauzuli?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě a především s ohledem na její popisnost jí předběžně navrhuji
klasifikovat stupněm „dobře“, resp. „velmi dobře“ v závislosti na úrovni obhajoby.

V Praze dne 7. 9. 2012

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

vedoucí diplomové práce